
1 

 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 
 N.  65 DEL   
 
 REGISTRO 
DETERMINE       

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA, RELATIVO ALL’INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA DI RIPOSO 

“MARIA IMMACOLTA” CON SEDE IN CHIEUTI ALLA VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII n. 4 – COSTITUZIONE COMMISSIONE 

DI GARA 
 

DATA  01/08/2017  

  

PO 2014-2020 ASSE PRIORITARIO IV “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA’ DELLA 

VITA” OBIETTIVO RA 4.1 AZIONE 4.1 “INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI” 

 
C.I.G.  7129471197 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 31 e n. 48 del R.G. del 01.06.2017  veniva 

nominato il Dott. Ing. Pietro Vocale quale Responsabile Unico del Procedimento 

relativamente alle procedure necessarie per la partecipazione all’Avviso n. 40/2017 

relativo alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 66 del 31.07.2017 “PO 2014-2020. 

Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita”. Obiettivo RA 4.1 – Azione 4.1 

“Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” allo scopo di procedere 

alla realizzazione dell’efficientamento energetico della sede dell’A.S.P. “Castriota e 

Corroppoli” alla Via Papa Giovanni XXIII n. 4; 

 

  

 è necessario affidare l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 

nonché direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza affinchè si proceda a redigere 

i livelli di progettazione per poter partecipare all’Avviso, novellato nel precedente 

capoverso;   

 

CONSIDERATO  che l’A.S.P. “Castriota e Corroppoli” è priva di personale tecnico al suo interno 

ed e per questi motivi è necessario procedere ad individuare le adeguate capacità professionali 

presso professionisti esterni; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 66 del 31.01.2017 “PO 2014-2020 “Asse Prioritario IV 

“Energia sostenibile e qualità della vita. Obiettivo RA4.1 – Azione 4.1 “Interventi per 

l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”; 

 

 

       ORIGINALE 
Determinazione del Servizio Tecnico  n. 02 del 01.08.2017  

 COPIA 



VISTO l’Avviso n. 40/2017 che è lo strumento attraverso cui al Regione Puglia attua la 

Direttiva Europea 2010/31/UE sulla prestazione energetica degli edifici, nonché la Direttiva 

Europea 2010/27/UE sull’efficienza energetica; 

 

ATTESO che l’avviso novellato nell’accapo precedente scade alle 24.00 del 30.08.2017 e 

pertanto entro tale data l’A.S.P. “Castriota e Corroppoli” si dovrà dotare di adeguata 

progettazione al fine di poter partecipare al predetto avviso; 

 

 
VISTO che, per poter partecipare all’avviso della Regione Puglia, è necessario dotarsi di 

apposita progettazione nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, per le 

parti ancora in vigore; 

 
Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria al fine di 

procedere alla redazione del progetto definitivo, esecutivo ed al coordinamento della sicurezza 

oltre che alla successiva direzione dei lavori; 

 

Vista la Determina a contrarre n. 61/01 del 05.07.2017 con la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 del D. Lgs. 56/2017 si avviava la procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del Codice 

Contratti ed Appalti, nel testo vigente, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura per l’efficientamento energetico della sede della Casa di Riposo “Maria 

Immacolata” ubicata alla Via Giovanni XXIII n. 4; 

 

Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D. Lgs. 56/2017 è necessario costituire 

la commissione di gara; 

 

Atteso che l’ANAC non ha ancora costituito l’albo dei commissari di gara, così come previsto 

dall’art. 77 comma 3 del D. Lgs. 56/2017; 

 

Considerato che l’art. 77 comma 4 il Responsabile Unico del Procedimento è incompatibile a 

ricoprire l’incarico di commissario di gara atteso che ha stabilito i criteri dell’offerta nell’ambito 

del disciplinare di gara;  

 

Visto l’art. 216 comma 12 del D. Lgs. 56/2017 e verificata la disponibilità, per le vie brevi, di: 

Dott. Ing. Pietro Zaccaro – Funzionario in servizio a tempo indeterminato presso il Comune di 

San Severo; 

Geom. Domenico Anito Zicchino – funzionario in servizio a tempo indeterminato presso il 

Comune di Apricena; 

 

Considerato che lo Statuto dell’Ente prevede che le commissione siano presiedute dal Direttore 

Generale; 

 

Atteso che il Direttore Generale dell’Ente è il Dott. Michele Fabio Ferro  che presiderà la 

commissione di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura sopra meglio 

novellato; 

 

DATO ATTO che i suddetti componenti hanno appositamente dichiarato di non trovarsi, con 

riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

introdotto dall’articolo 1, comma 46, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) 

che i soggetti sopra indicati non risultano essere stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice 

penale (delitti dei pubblici ufficiali contro la pubblica amministrazione);  

 
DATO ATTO che i sopra nominati componenti – eccetto il presidente - non hanno svolto né 

svolgeranno alcuna funzione o incarico relativamente alla concessione in oggetto; 

 



ATTESA quindi la necessità, successivamente alla scadenza, di costituire la commissione della 

presente gara; 

 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 56/2017; 

Visto il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

Vista la normativa vigente in materia; 

 

Visti gli art. 107 e 151 del D.vo n. 267/2000;   

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa: 

 

1. di costituire e nominare  la commissione della gara per l’affidamento del servizio di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza, relativo all’intervento di efficientamento energetico della casa di riposo “Maria 

Immacolta” con sede in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII n. 4. CIG. 7129471197 

, come segue: 

 

-  Dott. Michele Fabio Ferro – Direttore Generale dell’A.S.P. “Castriota e Corroppoli – 

Presidente; 

-  Dott. Ing.Pietro Zaccaro – Funzionario  del Comune di San Severo – Componente; 

- Geom. Domenico Anito Zicchino – Istruttore tecnico del Comune di Apricena – Componente e 

segretario verbalizzante;   

 

2. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 

15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia (TAR 

Bari), al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 

60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo 

dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199;  

 

4. di trasmettere copia della presente ai componenti e al segretario del seggio di gara; 

 

5. la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

 

Per quanto specificato in premessa,  

 

A norma dell'art.8 della legge 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è il 

dott. ing. Pietro Vocale. 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
                       
CHIEUTI, LÌ 01.08.2017                                                      Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                         Dott. Ing. Pietro Vocale 
 
 
                                                                                                  
  
 
                                  
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 
STATA OGGI PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. “CASTRIOTA E 
CORROPPOLI” PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 
 
 
N.    80    REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
 
                           
CHIEUTI, LÌ  01.08.2017 
                                                                                               
 
                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                               F.to  Sig.ra RITA CARRARA 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

                                          


